
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 395 DEL 26/02/2026

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI BENEVENTO DEL 28.02.2026.- 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO. IMPEGNO DI SPESA.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali;

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56, e s.m.i. recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni;

- le Circolari n. 32 dell’1.07.2014 e n. 35 del 19.08.2014 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali, recanti le linee per lo svolgimento del procedimento elettorale di 

2°grado per gli Organi delle Province;

- il Censimento ufficiale della popolazione in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 53 del 3.3.2023 – 

Suppl. Ordinario n. 10, che aggiorna la popolazione legale dei Comuni Sanniti unitamente alle 

derivate fasce demografiche; 

 VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 211 del 22.12.2025 di indizione dei Comizi Elettorali per il rinnovo del 

Consiglio Provinciale per il giorno 28 febbraio 2026 presso la struttura di proprietà dell’Ente, 

denominata “PalaTedeschi” in via Antonio Rivellini – Benevento rettificato con decreto presidenziale  

n. 11 del 5.2.2026 – variazione sede del seggio elettorale- nuova sede “Angelo Mario Biscardi” in 

Largo Carducci di Benevento;

- la Deliberazione Presidenziale n. 1 del 12.01.2026 ad oggetto: Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii.. 

Approvazione del “Manuale Operativo per la Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento” e dei 

Modelli per la Presentazione delle Liste dei Candidati alle Elezioni del Consiglio Provinciale del 28 

febbraio 2026;

DATO ATTO CHE:

- con la citata Delibera Presidenziale n. 1 del 12.01.2026 il Responsabile dell’Ufficio Elettorale è stato 

individuato nella persona del Segretario Generale della Provincia;

- con determina del Responsabile dell’Ufficio Elettorale - Segretario Generale n. 147 del 27.01.2026 



2

sono stati istituiti l’Ufficio Elettorale, l’Ufficio di Supporto il Seggio Elettorale per lo svolgimento 

delle operazioni di voto e scrutinio per le Elezioni del 28.02.2026;

- con determina del Responsabile dell’Ufficio Elettorale - Segretario Generale n. 188 del 29.01.2026 si 

è proceduto all’individuazione del corpo elettorale al 35° giorno antecedente le votazioni, 

all’individuazione degli indici provvisori di ponderazione, alla quantificazione del numero minimo 

degli elettori sottoscrittori per ciascuna lista elettorale;

- - con verbale dell’Ufficio Elettorale n. 1 dell’8 Febbraio 2026 prot. n. 3312 del 8.2.2026 sono state 

ammesse alla competizione elettorale del 28 febbraio le liste elettorali;

- con verbale dell’Ufficio Elettorale n. 2 dell’8 Febbraio 2026  è stato attribuito mediante sorteggio il 

numero progressivo alle liste presentate, al fine di provvedere alla stampa del manifesto elettorale;

- con determine del Responsabile dell’Ufficio Elettorale - Segretario Generale n. 264 del 09.02.2026 e 

n. 291 dell’11.02.2026 si è provveduto ad ammettere le liste di candidati per le elezioni del rinnovo 

del Consiglio Provinciale del 28/02/2026;

RAVVISATA la necessità e l’opportunità, di ottenere prestazioni e collaborazioni da parte di:

- Ditte Tipografiche in grado di realizzare la stampa di liste sezionali, tabelle di scrutinio, manifesti e 

tracce a colori e schede di votazione;

- Croce Rossa con presidio sanitario e di ambulanza nell’area di parcheggio antistante la sede del 

seggio elettorale ubicato presso la sala “Angelo Mario Biscardi” sita in Benevento - Largo Carducci, 

per tutta la durata dell’elezione;

- Gruppo di Volontariato e Protezione Civile dell’Associazione Polizia di Stato - Sezione di Benevento, 

per gli aspetti logistici della sede del seggio elettorale presso la Sala “Angelo Mario Biscardi” sita 

nello stabile in cui sono ubicati gli Uffici della Provincia di Benevento in Largo Carducci;

VISTE le richieste di preventivi ed i relativi preventivi pervenuti come risultano dal seguente prospetto:

Ditta Oggetto Richiesta 

preventivo

Acquisizione 

preventivo

Importo CIG DURC

Croce Rossa 

italiana – 

Comitato di 

Benevento – 

Organizzazione di 

Volontariato

Presidio 

ambulanza tipo 

"B" – autista 

soccorritore 

infermiere/medico

Prot. n.  2802 

del 03.02.2026

Prot. n. 3248 del 

06.02.2026

€ 950,00 BA69E19805 INPS_48156029

Associazione 

Nazionale Polizia 

di Stato – Gruppo 

volontariato e 

Protezione Civile

Servizio di Safety 

Security

Prot. n. 2806 

del 03/02/2026

Prot. n. 3216  

del 06.02.2026

€ 250,00 /// ///

Ditta Grafica 

Mellusi di 

Antonio Lepore, 

Via Luca 

Giordano n. 4 

Stampa manifesti, 

tabelle scrutinio, 

liste e indicazioni

Prot.n. 2810 

del 03.02.2026

Prot. n. 3223 del 

06.02.2026

€ 414,80 BA6964E9B1 INPS_49022631



3

(BN)

IBAN:

Professional 

Consulting 

S.r.l.s.- Piazza 

Bernini n.1 

Aversa (CE)

Schede elettoriali Prot. n. 2817 

del 03.02.2026

Prot. n. 3171 del 

06.02.2026

€ 990,64 BA6928E17C INAIL_51892728

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto 

organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 

FUNZIONIGRAMMA”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2 del 13/01/2026 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale ad interim del SETTORE I – SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 

Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

- n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati 

ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

Approvazione definitiva”;

- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”;

- n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

- n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – 

Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c. 8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”;

- n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 

dell’11.09.2025. Ratifica”

- n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di 

Benevento ai sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – 

Esercizio 2024”;

- n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 

28.11.2025. Ratifica”;

- n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale n. 331 

dell’11.12.2025. Ratifica”.



4

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;

- n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con 

delibera Presidenziale n. 174/2025.

VISTI e RICHIAMATI 

- l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 

differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con il quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è 

differito al 28.02.2026; 

- l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 

provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 

residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato".

CONSIDERATO CHE 

- il cap. 135 del redigendo bilancio di previsione 2026 presenta la dovuta disponibilità; 

- le spese da sostenere per lo svolgimento delle Elezioni del Consiglio Provinciale del 28.02.2026, così 

come indicate nel precedente prospetto, ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 

non rientrano nel limite dei dodicesimi essendo spese non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

RITENUTO di affidare, pertanto:

• ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del Codice dei contratti, approvato con D.L.gs n. 36/2023 che 

consente l’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture senza procedura di gara, per importi 

inferiori a € 140.000,00, alle ditte /associazioni per i servizi di supporto alle attività del seggio 

elettorale per l’Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento del 28 febbraio 2026, come precisato 

nel precedente prospetto ;

• ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023,  che consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 

2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;



5

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del relativo 

Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 VISTI:

- il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con delibera di Consiglio 

Provinciale n. 57 dell’8.7.2025;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

      La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto:

1. DI APPROVARE i preventivi di spesa per i servizi necessari all’ordinato svolgimento in sicurezza 

del voto per l’Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento del 28 febbraio 2026 presso il seggio 

elettorale ubicato nella Sala “Angelo Mario Biscardi” in Benevento - Largo Carducci, come risultano 

dal seguente prospetto:

Ditta Oggetto Richiesta 

preventivo

Acquisizione 

preventivo

Importo CIG DURC

Croce Rossa 

italiana – 

Comitato di 

Benevento – 

Organizzazione di 

Volontariato

Presidio 

ambulanza tipo 

"B" – autista 

soccorritore 

infermiere/medico

Prot. n.  2802 

del 03.02.2026

Prot. n. 3248 del 

06.02.2026

€ 950,00 BA69E19805 INPS_48156029

Associazione 

Nazionale Polizia 

di Stato – Gruppo 

volontariato e 

Protezione Civile

Servizio di Safety 

Security

Prot. n. 2806 

del 03/02/2026

Prot. n. 3216  

del 06.02.2026

€ 250,00 /// ///

Ditta Grafica 

Mellusi di 

Antonio Lepore, 

Via Luca 

Stampa manifesti, 

tabelle scrutinio, 

liste e indicazioni

Prot.n. 2810 

del 03.02.2026

Prot. n. 3223 del 

06.02.2026

€ 414,80 BA6964E9B1 INPS_49022631



6

Giordano n. 4 

(BN)

IBAN:

Professional 

Consulting 

S.r.l.s.- Piazza 

Bernini n.1 

Aversa (CE)

Schede elettoriali Prot. n. 2817 

del 03.02.2026

Prot. n. 3171 del 

06.02.2026

€ 990,64 BA6928E17C INAIL_51892728

2. DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del Codice dei contratti, approvato 

con D.L.gs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture senza 

procedura di gara, per importi inferiori a € 140.000,00 alle ditte /associazioni per i servizi di supporto 

alle attività del seggio elettorale per l’Elezione del Consiglio Provinciale di Benevento del 28 febbraio 

2026, come precisato nel prospetto di cui al precedente punto n. 1.

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023,  è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.605,44 con imputazione al cap. 135 del redigendo 

bilancio 2026.

5. DI DARE ATTO CHE: 

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt.4 e ss. della L.241/1990 e art.31 del 

D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio;

- che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante 

l’assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale,  ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 - Sottosezione di Programmazione Rischi 

Corruttivi e Trasparenza 2.3 del PIAO 2025/2027, adottato con Delibera Presidenziale n. 

174/25.

6. DI DARE ATTO CHE le spese da sostenere per lo svolgimento delle Elezioni del Consiglio 

Provinciale del 28.02.2026, così come indicate nel precedente prospetto, ai sensi dell' all'art. 163 

comma 5 lett. b) del D.Lgs. 267/2000 non rientrano nel limite dei dodicesimi essendo spese non 

suscettibili di pagamento frazionato; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e in apposita Sezione sulla 

home page del Portale Istituzionale della Provincia “Elezioni Provinciali” e nella sottosezione 

“Elezioni del Consiglio Provinciale 2026”.

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Amministrativo Finanziario per gli 

adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)



7

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.01 135 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

101 N. 390 € 990,64 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

PROFESSIONAL CONSULTING SRLS 
Codice Fiscale: 04082280613      - P.Iva: 04082280613

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI BENEVENTO DEL 28.02.2026.- AFFIDAMENTO SERVIZI 
DI SUPPORTO. IMPEGNO DI SPESA.

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.01 135 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

100 N. 389 € 414,80 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

GRAFICA MELLUSI DI LEPORE ANTONIO 
Codice Fiscale: LPRNTN49D02A783Z - P.Iva: 01358570628

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI BENEVENTO DEL 28.02.2026.- AFFIDAMENTO SERVIZI 
DI SUPPORTO. IMPEGNO DI SPESA.

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.01 135 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

99 N. 388 € 250,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

ODV Gruppo di Volontariato e Protezione Civile dell’Associazione della Polizia di Stato 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI BENEVENTO DEL 28.02.2026.- AFFIDAMENTO SERVIZI 
DI SUPPORTO. IMPEGNO DI SPESA.



9

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.99.004 01.01 135 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

98 N. 387 € 950,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CROCE ROSSA ITALIANA -SEZ. BN-
Codice Fiscale: 01587310622 - P.Iva: 01019341005

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI BENEVENTO DEL 28.02.2026.- AFFIDAMENTO SERVIZI 
DI SUPPORTO. IMPEGNO DI SPESA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


